Her an Usium The Gazette of India

असाधार्ण EXTRAORDINARY

भाग ^{II}— यण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)



प्राधिकार से प्रकारित PUBLISHED BY AUTHORITY

ต่. 16] No. 161 नई विस्ती, संगलबार, जनवरी 10, 1995/पीच 20, 1916

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 10, 1995/PAUSA 20, 1916

मानव संसाधन विकास मंद्रालय (महिला एवं बाल विकास विभाग)

ग्रधिसूचना

नई दिल्ली, 10 जनवरी, 1995

सा. का. नि. 22(ग्र).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय महिला ग्रायोग श्रिधिनियम, 1990 (1990 का 20) की धारा 17 द्वारा प्रदत्त मक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्न-लिखित नियम बनाती है, ग्रर्थात् :---

- संक्षिप्त नाम ग्रीर प्रारम्भः
- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम राष्ट्रीय महिला श्रायोग (वार्षिक लेखा विवरण और वार्षिक रिपोर्ट) नियम, 1995 है।
- (2) ये राजपक्ष में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- परिभाषाएं :—इन नियमों में, जब तक कि संदेश से ग्रन्यथा ग्रेपेक्षित न हो,—
 - (क) "श्रधिनियम" से राष्ट्रीय महिला श्रायोग अधिनियम, 1990 (1990 का 20) श्रभिश्रेत हैं:

- (ख) "लेखापरीक्षा श्रधिकारी" से ग्रायोग के खातों की लेखापरीक्षा के संबंध में भारत के नियंत्रक महा-लेखापरीक्षक या उसके द्वारा नियुक्त कोई व्यक्ति श्रभिप्रेत हैं;
- (ग) "श्रायोग" से श्रधिनियम की धारा 3 के श्रधीन गठित राष्ट्रीय महिला भाषोग भभिश्रेत है;
- (घ) "प्ररूप" से इन नियमों से उपाबद्ध प्ररूप श्रिभिप्रेत है।
- 3. भ्रायोग के लेखे :—प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए भ्रायोग का वार्षिक लेखा विवरण सदस्य-सचिव या श्रायोग के किसी ऐसे श्रधिकारी द्वारा, जिसे सदस्य-सचिव इस निमित्त प्राधिकृत करे, तैयार किया जाएगा ।
 - (2) भ्रायोग द्वारा सम्यक् रूप से भ्रनुमोदित वार्षिक लेखा विवरण सदस्य-सचिव द्वारा केन्द्रीय सरकार को उस तारीख तक, जो केन्द्रीय सरकार द्वारा विहित की जाए, प्रस्तुत किया जाएगा ।
 - (3) केन्द्रीय सरकार द्वारा जब भी मांग की जाए स्रायोग, वित्तीय वर्ष के शेष भाग के दौरान किए

गण राय की प्रमृति ग्रीर किए जाने वाले संभावित व्यय की तिमाही पुनर्विलोकन रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को भेजेगा।

- (4) सष्टस्य-मिचव, श्रायोग के लेखाश्रों के रखे जाने, विलीय विवरणों श्रीर विवरणियों के संकलन का पर्यक्षेक्षण करेगा श्रीर यह भी मुनिश्चित करेगा कि प्रायोग के खानों की लेखापरीक्षा करने के प्रयोजन के लिए लेखापरीक्षा श्रीधकारी द्वारा श्रपेक्षित प्रायोग के सभी खाते, पुस्तकों, संबंधित वाउचर तथा यन्य दश्तावेज श्रीर कागजपल उस श्रीधकारी के नियंत्रण में रखे गए हैं।
- (5) श्रायोग के लेखे, जिसके अंतर्गत भी हैं प्रारंभिक लेखे, उसके गठन की तारीख से, प्रक्ष "क" में रखे जाएंगे।
- (6) वाधिक लेखा क्षित्रण सदस्य-समित द्वारा हस्ताक्षरित श्रोर श्रीध्रमाणित होगा ।
- (7) बार्षिक लेखा विवरण, उस वर्ष के, जिससे लेखा संबंधित है आगामी 30 जून को या उससे पूर्व, लेखापरीक्षा प्रधिकारी को प्रस्तुत किया जाएगा तथा लेखापरीक्षा प्रधिकारी आयोग के खातों की लेखापरीक्षा करेगा ग्रीर उसके संबंध में रिपोर्ट देगा।
- (a) पायोग, नेखापरीक्षा रिपोर्ट के प्राप्त होने के तीम दिन के भीतर, उसमें बताई गई किसी लूटि या अनियमितता का उपचार करेगा तथा उस संबंध में की गई कार्रवाई के बारे में केन्द्रीय सरकार और नेखा परीक्षा अधिकारी को रिपोर्ट करेगा।

4. आयांग की वाधिक रिपोर्ट :

- (1) सदस्य-मध्वव या सदस्य-मचिव द्वारा इस निमित्त सम्यक रूप मे प्राधिकृत आयोग का कोई अन्य अधिकारो, अधिनियम की धारा 13 में निर्दिष्ट वार्षिक रिपोर्ट, उस वित्तीय वर्ष की जिससे वह रिपोर्ट संबोधन है, 31 जुलाई को या उससे पूर्व आगमी प्ररूप में तैयार करेगा।
- (2) उपनियम (1) में निर्दिष्ट वार्षिक रिपोर्ट, श्रायोग झारा श्रन्भोदन के पश्चात्, सदस्य-सचिव द्वारा हम्नाक्षरित और श्रक्षिप्रमाणित होगी।
- . (3) श्रक्षित्रमाणिन रिपोर्ट की प्रतियां सदस्य-सचिव द्वारा केन्द्रीय सरकार को उस वर्ष के, जिससे वार्षिक रिपोर्ट संबंधित हैं, श्रामामी श्रगस्त के श्रंत तक श्रम्तुन की जाएगी नाकि केन्द्रीय सरकार, श्रधिनियम की धारा 14 के श्रधीन प्रथापेक्षित कार्रवाई कर सके।

[फा.सं. 9---61/90--म.क.] एम.के. गृहा, संयुक्त सचिव पपन-"स्र"

[नियम 4 (1) देखिए]

वाधिक रिपोर्ट

भर्त्रेग, 19 --- 19-- के वित्तीय वर्ष की वार्षिक रिपोर्ट

- 1. **प्रस्**तावना
- भ्रायोग का गध्न, जिसके प्रंतर्गत उसमें किए गए परिवर्तन भी हैं
 - 3. ग्रायोग की बँटकें
- 4. मिनियों की नियुक्ति
- 5. ममितियों की बैठकें
- निम्नणिखित के मंबंध में मंक्षिप्त रिपोर्ट.
 - (क) संविधान धौर भन्य विधियों के गधीत महिलाओं के लिए उपबंधित संरक्षणों का ध्रत्वेषण तथा पहलाल और उा पर की गई विफारिकों;
 - (ख) महिलाओं का प्रभाशित करने वाले सविधान धीर अन्य विधियों के विदामान उपबंधी का पुनिज्ञोकन तथा उनके सबंध में अंशोधनों के धारे में सिफारिशें और सुमाए गए विधायी प्रथ्यपाय;
 - (ग) संविद्यान और अन्य पिधियों के उपर्देशों के अतिक्रमण गहिलाओं को अधिकारों से बंचित किए जाने, नीति विवयक विभिण्वयों, मार्गदर्शक सिद्धांतों अन्देशों, आदि का अनुपालन न किए जाने के समितिय अधिकारियों के ममक्ष उठाए गए मामले;
 - (घ) सांह्याओं के प्रति विभेद और अत्याचारों से उत्पन्न विजिष्ट समस्याओं या स्थितियों के बारे में विजेष अध्ययन या अन्वेषण तथा उन्हें दूर करने के लिए यक्ति के बारे में सिफारियों;
 - (ङ) प्रायोग झरा मभा क्षेत्रों में महिलाओं का प्रतिनिधित्व मुलिण्यित करने के लिए किए गए संवर्धनात्मक ग्रीर शैक्षणिक पनुमंधान;
 - (च) जेलों, मुधार-गृहों, महिला संस्थाम्मं या महिलाओं के िलए अन्य समल्य प्रभिरक्षा स्थानों का निरीक्षण और उस संबंध में की गई उपचारात्मक कार्रवाई:
 - (छ) बड़ी संख्या में महिलाओं को प्रभावित करने वाले मुद्दों मे संबंधित मुक्कि का विक्तपोषण;
 - (ज) महिकायों के सामाजिक-प्राधिक विकास की योजना प्रक्रिया में भाग लेना फ्रीर उसके संबंध में दी गई सलाह:

- (झ) संघ और किसी राज्य के श्रधीन महिलाशीं के विकास की प्रगति का मृत्यांकन ;
- (ङा) महिलाओं के लिए उत्तरोत्तर आधिक स्वतंत्रता के संबंध में भिष्ठ-भिष्ठ राज्यों श्रीर संघ राज्यक्षेत्रों में किए गए उपायों का मूल्यांकन;
- (ट) महिलात्रों और बालिकात्रों के प्रति मनाभाव संबंधी परिवर्तनों की श्रावश्यकता पर ग्राय जागरूकता में

- वृद्धि करने के संबंध में भिन्न-भिन्न राज्यों स्रोर संघ राज्यक्षेत्रों में किए गए उपायों का मूल्यांकन;
- (ठ) महिलाओं से संबंधित किसी मामले और विशिष्टितया, उन विभिन्न कठिनाइयों, जिनसे महिलाएं जुझ रहीं हैं, के बारे में सरकार को कालिक रिपोर्टे।
- केंद्रीय सरकार द्वारा आयोग को निर्दिष्ट किए गए अन्य मामलों के संबंध में रिपोर्ट।

प्रकृष-"क"

[नियम 3 (5) देखिए]

क्रायोग के लेखे

| | | • | प्रायागक लक्ष | | | | |
|--|--------------|----------------|--|---|--|---|--|
| 31 मार्च, का समाप्त होते वाले वर्ष के लिए राष्ट्रीय महिला भाषोग की प्राप्ति और भुगतान लेखा | | | | | | | |
| योजना | योजनंतर - | कुल रकम | भुगनान | यांजना | र्थाजनन् र | कुल रकम | |
| (2) | (3) | (1) | (5) | (6) | (7) | (8) | |
| | | ·- | (i) भावतीं व्यय | | | | |
| | | | 1. (क) स्थापन प्रभार | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | _ | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | स्थापनं) | | | | |
| | | | मजदूरी | | | | |
| | | | पृत्तिक और विशेष सेवाओं | | | | |
| | | | • | | | | |
| | | | 5. सहाच्या | | | | |
| | योजना | योजना याजानर | मार्च, का समाप्त होने वाले वर्ष के योजना योजनेतर कुल रकस | योजना योजनेन कुल भुगनान रक्षम (2) (3) (4) (5) (i) भावतीं व्यय 1. (क) स्थापन प्रभार 1. वेतन (प्रायोग के भ्रष्ट्यक्ष और सदस्य, जिनके अत्यर्थत सहयोजित किए गए सदस्यों के यानवेय और भन्ते भी है। 2. वेतन (प्रधिकारी और स्थापन) 3. मजदूरी | मार्च, का समाप्त होने वाले वर्ष के लिए राष्ट्रीय महिला भागोग की प्राप्ति और भुगतान योजना योजनेतर कुल भुगतान योजमा रक्ष्म (2) (3) (4) (5) (6) (i) भावतीं व्यय 1. (क) स्थापन प्रभार 1. वेतन (प्रायोग के भ्रष्मयक्ष और सदस्य, जिनके अतर्गत सहयोजित किए गए सदस्यां के मानदेय और भन्ते भी है। 2. वेतन (प्रायक्त) 3. मजदूरी 4. वृत्तिक और विशेष सेवाओं के लिए भुगतान | मार्च, का समाप्त होंगे वाले वर्ष के लिए राष्ट्रीय महिला ग्रायोग की प्राप्ति और भुगतान लेखा योजना योजने कुल भुगतान योजने र रक्षम (2) (3) (4) (5) (6) (7) (i) भ्रावर्ती व्यय 1. (क) स्थापन प्रभार 1. वेतन (प्रायोग के भ्रष्यक अरेर सदस्य, जिनके अतर्यत सहयोजित किए गए सदस्यों के मानवेय और भर्ते भी है। 2. वेतन (भ्राक्षकारी और स्थापन) 3. मजदूरी 4. वृत्तिक और विशेष सेवाओं के लिए भुगतान | |

- 2. विनिधानों पर भ्याज
- 3. चैक खाते और लघु भवधि जमा पर ब्याज
- (ख) राजस्य प्राप्तियां
- प्रकीर्ण प्राप्तियां
- म्रायोग द्वारा प्रभारित फीम यवि कोई हो
- 3. प्रकाशनों का विकथ
- कर्मचारियों को प्रश्निमों के लिए ब्याज प्राप्तियां
- (ग) ऋण/जमा प्राप्तियां कर्मचारिजुन्द को प्रग्रिम की वसूली
- (i) गृह निर्माण प्रशिम मोटर कार प्रशिम धन्य मोटर वाहन प्रशिम प्रन्य धरिम

- (ख) **भन्य** स्थापन प्रभार
- (1) कार्यालय व्यय
- (2) किराया, वरें और कर
- (3) प्रकासन
- (4) विज्ञापन और प्रचार
- (5) स्नातिष्य व्यय
- (६) मरम्मत/रख-रखाव
- (7) फर्नीचर और फिक्सचर्स
- (8) मणीनरी और उपस्कर
- (9) मोटर यान
- (10) यानों का रख-रखाव
- (11) पेट्रोल, तेल और स्नेहक
- (12) सम्मेलन और सेमिनार
- (13) दूरभाष प्रभार

| 4 | THE | GAZETT | E OF IND | IA: EXTRAORDINA | KY | L TART L | [—SEC. 3(1)] |
|---|-----|--------|----------|---|----------------------|----------|--------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| (ii) प्राकस्मिक प्रश्निमों की बसूर केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग को प्रश्निम पूर्ति और ध्ययन महानिदेश को प्रश्निम प्रदायकर्ताओं को प्रश्निम प्रसायकर्ताओं को प्रश्निम | | | | (14) भ्रन्य प्रभार (15) मुकदमेवाजी (16) लेखा परीक्षा फीम | | | |
| सन्य अध्यम | | | | | · | | |
| यागः प्रतिभृति जमा प्रतिभृति जमा प्रतिभृति जमा प्रतिभृति जमा प्रतिभृति जमा प्रतिनियुक्त व्यक्तियों से साधारण भविष्य निधि प्राभितायी भविष्य निधि/ प्रादि की बसूसी भनुक्रांति फीस केन्द्रीय ग्राय-कर सरकार स्वास्थ्य स्कीम प्राक्त जीवन बीमा केन्द्रीय सरकार कर्मचारी समूह बीमा स्कीम भ्रनावतीं | | | | (ग) प्रत्य प्रभिवाय 1. पेकन तथा उपवान और पेंकन (जिसके अंतर्गत एल.एग.पी.भी. का मारांशीकरण भी है) 2. निक्षेप सहबद्ध बीमा स्कीर के प्रमुख संगठनों को सहायर 1. विशेष मध्ययन 2. संवर्धनारमक और शैक्षणि मनुसंधान (इ) विनिधान 1. विनिधान 1. विनिधान 2. पूर्ति और न्ययन महु निवेशालय को भिप्रम 3. प्रवायकर्ताओं को भिप्रम 4. भन्य मधिम (छ) कर्मचारिवृन्द को भिप्रम 1. गृह निर्माण प्रमुख 1. गृह निर्माण प्रमुख 1. गृह निर्माण प्रमुख 2. मोटर कार मिन्रम 3. मन्य मोटर वाहन प्रमुख 4. भन्य मिरम (क) प्रमुख (क) प्रमुख | ता क भाग इ- | | |
| | | | | 3. माम-कर 4. केन्द्रीय संस्कार स्वास्थ्य स्कीम 5. डाक जीवन बीमा 6. मी जी ई जी घाई एम/ सी जी ई माई एम (ii) मनावर्ती (क) म्रन्य स्थापन प्रभार 1. भूमि 2. भवन 3. फर्नीचर और फिक्सचर | | | |

| (ग II—खण्ड ६(i)] | | | | भारत का राजपतः श्रसाधारण ———————————————————————————————————— | | | |
|---|--------------|---------------|---------------------------|--|-------------------|------------------|-------------------|
| 1 | | | 2 | 3 | | | 4 |
| • | | | | 4. मगीनरी और उपस्कर | | | |
| | | | | भोटर सान | | | |
| | | | | 6. प्रकाशन | | | |
| | | | | (स्त्र) जमा | | | |
| | | | | 1. प्रतिभूषि डमः | | | |
| | | | | 2. प्रश्चित धन जमा | | | |
| | | | | (ग) अंत नकद प्रतिगैप | | | |
| | | | | क्षाय नकदो | | | |
| | | | | बंक नकदी | | | |
| योग : | | | | | | | |
| | 31 मार्च की | समाप्ति हुए व | र्घके लिए राष्ट्रीय | महिला द्यायोग—प्राय और व्यय सेर | î :- | | |
| व्यय | योजना | गैर- | कुल व्यय | भाय | योजना | गै र- | कुल व्यय |
| | | योजना | | | | योजना | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| प्राप र्ती | | | , | ग्र. मानव समाधन विका स | | | |
|) स्थापन प्रभार | | | | मंत्रालय के महिला एवं बश्ल | | | |
| . वेतन (ग्रायोग के ग्र ध्यक्ष | | | | विकास विभाग ने सहायता | | | |
| और सपस्य जिनके अंतर्गत | | | | श्रनुदान द्वारा | | | |
| सहयोजित किए गए सदस्यों | | | | घटाएपूजीकृत महायता प्रनुवा | न | | |
| की मानदेय और भन्ते भी | | | | को रकम | | | |
| ₹) | | | | प्रा. ब्याज मद्धे में प्राप्ति | | | |
| 2. वेतन (ग्रधिकारी और | | | | (i) विनिधान पर व्याज | | | |
| स्मापन) | | | | (ii) मैंक खाने और लघु प्रव | ध | | |
| 3. मजबूरी | | | | जमा पर व्याज | | | |
| 4. वृत्तिक और विशेष सेदाओं | | | | इ. ग्रन्य प्राप्तिया | | | |
| 5. याचा ज्याज | | | | (i) प्रकीर्णप्राप्तिया | | | |
| a) ग्रन्थ स्थापन प्रभार | | | | (ii) उपभोग द्वारा प्रभारित | | | |
| ।. कार्यासय व्यय | | | | फीस भावि यदि कोई हो (३३) जन्म करिन | I I | | |
| 2. किराया, धरें और कर | | | | (iji) प्रकाशन का विकय | | | |
| . दिशापन और प्र वा र | | | | (iv) कर्मचारियों को प्रक्रिमों पर क्याज | | | |
| . म्रातिच्य ध्यय | | | | पर क्याज | | | |
| ८ प्रकासन ३. मरम्भस और रख-रखाव | | | | | | | |
| त्र, कर्नीचर और फिक्सचर की | | | | | | | |
| , कताबर जार गानस्वर गान भर म्मन | | | | | | | |
| अ. मशी नरी और उपस्कर | | | | | | | |
| की मरम्मन | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| योग : | | | | | | _ | |
| | | | _ | य महिला भागोग | | | |
| 31 मार्च, 19 की स | ामाप्त हान व | ाला घवाध क | ालए प्राप्त आर — — — — | भुगतान लेखा/भषिष्य निधि और म | ।ामू।हक बामाः | स्काम प्रााद | |
| प्राप्तियां — — ——:— | | . | रमाम | भृगना न | | | रक |
| | | | | | | | |
| साधारण भविष्य निधि | | | | अ. साधारण भविष्य निधि | | | |
| क) ग्रारंभिक भ्रतिशेष | | | | (क) श्रिप्रिम/प्रत्या हरण/अंति म | | | |
| | | | | भुगनान | | | |

-

- (ग) प्रश्निम की बसूली
- (ग) प्रश्निम की चिली
- (ष) भ्याज

था अभिवायो भविष्य निधि

- (क) आरंभिक स्रतिगेष
- (ख) ग्रभिदान
- (ग) प्रशिम की वसूली
- (ष) राष्ट्रीय महिला मायोग का प्रभिवान
- (इ) ब्याज
- इ. सामृहिक बीमा स्कीम
 - (क) बारंभिक प्रतिपेष
 - (ख) बीमा निधि
- (ग) बचत निश्चि
- 9. यानों का रख-रखान
- 10. पेट्रोल, तेल और स्तेहक
- 11. सम्मेलन और सैमिनार
- 12. टेनीफोन प्रभार
- 13. घन्य प्रभार
- 14. मुकदमेवाजी
- 15. लेखा-परीक्षा फीस
- (ग) भविष्य निधि और मध्य प्रभिदान
- पेशन और उपवान (जिसके अतर्गत, पेंशन और एल एस पी सीका संराणित मूल्य भी है)
- 2. ग्रभिदायी भविष्य निक्रि में ग्रभिदान
- निक्षेण सहसद्भ वीमा
 योजना
- 4. र्घाभवायी भविष्य निश्चि पर स्थाज
- साधारण मविष्य निश्चि पर स्थाज
- 6. सामूहिक बीमा स्कीम
 - (क) बीमानिधि
 - (स्रा) बचस निधि
- (ष) ग्रन्य संगठनों को सहायता
 - 1. विशेष भध्यपन
 - मंबर्धनाराक और शैक्षणिक धनुसंधान व्यय से प्रधिक प्राय

- (ख) भनिशेष का विनिद्यान
- (ग) अंत प्रतिशेष--वैंक नकदी
- बा. द्राभिवामी भविष्य निधि
- भा. श्रभिकायी भविष्य निधि
- (क) मग्रिम/प्रत्याहरण/अंतिम भुगवान
- (ख) प्रतिशेष का विनिधान
- (ग) अंत मितिशेष → वैंक नकदी
- र्दः सामूहिक बीमा स्कीम
- (क) बीमा के लिए भूगतान
- (स) बचत निधि का भूगतान
- (ग) पिनिद्यान
- (ध) अंत प्रतिरोष नकवी

| 47777 | 3 | ग्रहिक | 101 71 |
|-------|---|--------|---------------|
| wite | н | MIN TO | Tu u |

| -14 | 1 |
|-----|---|
| | |

राष्ट्रीय महिला प्रायोग 31 मार्च का तुलन पत्र

| दायिस्व | | रकम श्रास्तियां | रक | हम |
|--------------------------|---------------------------|-----------------------|-------------------------|--------|
| पूंजी कास्ति सिधि | ——— - श्रभुसूची 1 | स्थिर प्रास्तियां | <u>भनुसूची</u> क | |
| व्याय से मधिक ग्राय | धनुसू ची⊸⊬ ४ | विनिधान | प्रनुसू षी ख | |
| | •" | माकस्मिक प्रप्रिम | पनुसूचीग | |
| वर्तमान दायित्व और उपबंध | | ग्रन्थ उधार और श्रमिम | धनुसूची⊶- घ | |
| | | प्रतिभृति जमा | धनुसूची४ | |
| विप्रेषण | ग्रनुसूची3 | भविष्य निधि पादि | ग्रनुसूचीच | |
| भविष्य निधि, प्रादि | ग्रनुम् ची -—4 | विविध वेनदार | | |
| विविध लेनदार | मनुसूची 4 | अंत प्रतिषेष | | |
| | * · · | हाथ नकदी | | |

योग :

राष्ट्रीय महिला ग्रायोग श्रनुसूची--1--प्ंजी श्रास्ति निधि

श्रीक--नकदी

| , — - | विवरण | म्रारंभिक भ्रतियोष | परिवर्धन | बट्टे-खाते में डाली गई | श्रंत | श्रतिशेष |
|---------------------|-------|--------------------|----------|------------------------|-------|----------|
| ₹. | | | | रकम | | |

- । भृभि
- 2. भवन
- फर्नीचर भीर फिल्मचर
- 4. मशीनरी ग्रीर उपस्कर
- 5. यानें
- प्रकाणन
- वान/संवाय
 की गई श्रास्तियां
- 8. ग्रन्थ

योग

सदस्य-सचिव

राष्ट्रीय महिला श्रायोग

मनुसूची--2 व्यय से प्रधिक ग्राय

| 筝. | विवरण | रकम | |
|------|----------------------------|-----|---|
| सं . | | | |
| 1. | ग्रंतिम तुलनपत्न के | | - |
| | भ्र नुमार स्रति शेष | | |
| 2. | , ब्यय से प्रधिक भाग | | |
| 3. | , म्रान्य | | |
| | योग | | _ |

3. श्रप्रिम की वसूली

घटाएं : अग्रिम/श्रंतिम भुगतान/विनिधान

उप-योग :

4. व्याज

| [भाग II— खंत्र 3(i)] | | भारत का राज्यकाः समा | धारण | ! |
|---|--------------------------|---|---|----------------|
| 1 2 | | 3 | | |
| इ. समृह बीमा स्कीम | | ··· - · · · · · · · · · · · · · · · · · | | |
| (क) बचत निधि | | | | |
| 1. श्रारंभिक ग्रतिशेष | | | | |
| 2. ग्रभिवान | | | | |
| ্ৰ. যো জ | | | | |
| घटाएं : भुगतान/विनिधान | | | | |
| , , , , , | उपयोग : | | | |
| (ख) वीमानिधि | | | | |
| 1. ग्रारंभिक ग्रतिशेष | | | | |
| 2. ग्रभिवान | | | | |
| 3. व्याज | | | ı | |
| घटाएं : भुगतान/विनिधान | | | | |
| and a section of the section of the | उपयोग : | | | |
| कुल योग: | | | · · · | |
| <u> </u> | | · - <u>-</u> | ·· | |
| | _ | _ | स दस्य-स चिव | |
| | | हिला स्रायोग | | |
| | श्रनुसूची 5 विविध | लेनदार/भ्रन्य देवता | एं | |
| क.सं. विवरण | म्रारंभिक स्रतिशेष | परिवर्धन | पुत्रभुगतान | बुल रकम |
| 1. प्रतिभूति जमा | | | | |
| 2. ग्रप्रिम धन जमा | | | | |
| विविध लेनदार | | | | |
| 4. ग्रान्य दायित्व | | | | |
| ————————————————————————————————————— | | | | |
| | | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | |
| | | | सद | स्य सचिव |
| | राष्ट्रीय महि | ला श्रायोग | | |
| | ग्रनु मूची कपूर्ज | ो ग्रास्ति निधि | | |
| क.सं. विवरण | त्रारंभिक स्रतिशेष | परिवर्धन | बट्टे खाते में डाली गई श्रपलिखित रकम | ध्रतं प्रतिशेष |
| 1. 转种 | | | · | |
| 2. भवन | | | | |
| फर्नीचर और फिक्स्चर | | | | |
| मशीनरी और उपस्कर | | | | • |
| 5. यानें | | | | |
| 6. प्रकाशन | | | | |
| 7. दात/संदान की गई श्रास्तियां | | | | |
| 8. ग्रत्य | | | | |
| योग: | | | | |
| | | | · | |
| | | | | सदस्य सचिव |

प्रनुसुची-ङ--विविध देनदार

| | | 3 & | | | | |
|---------------|-------|-----------------------|-------------|---------|--------------|---|
| क्र.सं. | विवरण | ग्रारंभिक ग्रतिशेष से | परिवर्धन | समायोजन | अंत ग्रतिशेष | • |
| 零 . | | | | | | |
| ख | | | | | | |
| ग. | | | | | | |
| च. | | | | | | |
| — | | | | | | _ |

मदस्य-मचिव

राष्ट्रीय महिला झायोग सारणी ई---भविष्य निधि झावि

ऋम सं.

विवरण

राशि

क अंगदायी भविष्य निधि

ग्रथगेय

जोड़ें—वर्ष के दौरान किया गया निवेश घटाएं—भुनाया गया निवेश

नकद बकाया राशि

ख. सामान्य भविष्य निधि

ग्रधशेष

जोड़ें⊸⊸वर्ष के दौरान किया गया निवेश

घटाएं---भुनाया गया निवेश

नकद बकाया राणि

ग. मामूहिक बीमा योजना

(1) बचत खाता

जोड़ें--वर्ष के दौरान किया गया निवेश

घटाएं---भुनाया गया निवेश

नकद बकामा राशि

(👸) बीमा निधि

जोड़ें---वर्ष के दौरान किया गया निवेश

घटाएं---भुनाया गया निवेश

नकद बकाया राशि

जोड

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVE-LOPMENT

(Department of Women & Child Development) NOTIFICATION

New Delhi, the 10th January, 1995

G.S.R. 22(E).—In exercise of the powers conferred by section 17 of the National Commission for Women Act, 1990 (20 of 1990), the Central Government hereby makes the following rules, namely:—

- 1. Short title and commencement:—(1) These rules may be called the National Commission for Women (Annual Statement of Accounts and Annual Report) Rules, 1995.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- Definitions:—In these rules, unless the context otherwise requires,
 - (a) "Act" means the National Commission for Women Act, 1990 (20 of 1990);
 - (b) "Audit Officer" means the Comptroller and Auditor General of India or any person appointed by him in connection with the audit of the accounts of the Commission;
 - (c) "Commission" means the National Commission for Women constituted under section 3 of the Act;

- (d) "Form" means a form annexed to these rules,
- 3. Accounts of the Commission:—(1) The annual statement of accounts of the Commission for every financial year shall be prepared by the Member-Secretary or such officer of the Commission as may be authorised by the Member-Secretary in this behalf.
- (2) The annual statement of accounts duly approved by the Commission shall be submitted by the Member-Secretary to the Central Government by such date as may be specified by the Central Government.
- (3) The Commission shall forward to the Central Government quarterly reviews of the progress of expenditure incurred and the expenditure likely to be incurred during the remaining part of the financial year as and when called for by the Central Government.
- (4) The Member-Scoretary shall supervise the maintenance of the accounts of the Commission, the compilation of financial statement and returns and shall also ensure that all accounts, books, connected vouchers and other documents and papers of the Commission required by the Audit Officer for the purpose of auditing the accounts of the Commission are placed at the disposal of that officer.
- (5) The accounts of the Commission including initial accounts with effect from the date of its constitution shall be maintained in Form A.

- (6) The annual statement of accounts shall be signed and authenticated by the Member-Secretary.
- (7) The annual statement of accounts shall be submitted to the Audit Officer on or before the 30th of June folloing the year to which the accounts relate and the Audit Officer shall audit the accounts of the Commission and report thereon.
- (8) The Commission shall, within thirty days of receipt of Audit Report, remedy any defect or irregularity pointed out therein and report to the Central Government and the Audit Officer about the action taken by it thereon.
- 4. Annual Report of the Commission.—(1) The Member-Secretary or any other officer of the Commission duly authorised by the Member-Secretary in this behalf shall prepare, in Form B, the annual report referred to in Section 13 of the Act on or before the 31st day of July following the financial year to which that report relates.
- (2) The annual report referred to in sub-rule (1) after approval by the Commission shall be signed and authenticated by the Member-Secretary.
- (3) Copies of the authenticated report shall be submitted by the Member-Secretary to the Central Government by the end of August following the year to which the annual report relates to enable the Central Government to take action as required under section 14 of the Act.

[F. No. 9-61|90-WW] S. K. GUHA, Jt. Secy.

FROM B [See Rule 4(12)]

ANNUAL REPORT

1. Introduction

. 47

- 2. Constitution of Commission, including changes therein
- 3. Meetings of the Commission,
- 4. Appointment of Committees
- 5. Meetings of the Committees.

- Brief report on—(a) the investigation and examination of the sateguards provided for women under the Constitution and other laws and the recommendations thereon;
- (b) the review of the existing provisions of the Constitution and other laws affecting women and recommendations as to amendments thereto and suggested legislative measures;
- (c) violation or provisions of the Constitution, other laws, deprivation of women's rights, non-compliance of policy decisions, guidelines, instructions, etc., taken up with the appropriate authorities;
- (d) special studies or investigations into specific problems or situations arising out of discrimination and atrocities against women and recommendations as to the strategy for their removal;
- (e) promotional and educational research undertaken by the Commission for ensuring representation of women in all spheres;
- inspection of jails, remand homes, women institutions or other similar places of custody for women and remedial action taken thereon;
- (g) funding of litigation involving issues effecting a large body of women;
- (h) participation in and advice tendered on, the planning process of socio-economic development of women;
- (i) evaluation of steps taken in various States of women under the Union and any State;
- i) evaluation of steps taken in various States, and Union Territories on progressive economic independence for women;
- (k) evaluation of steps taken in various States and Union Territories on increasing general awareness on need for attitudinal changes towards women and female children;
- (1) periodical reports to Government on any matter pertaining to women and in particular various difficulties under which women toil:
- 7. A report on other matters referred to the Commission by the Central Government.

NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH

| LIABILITIES | | AMOUNT | ASSETS | | AMOUNT |
|-----------------------------------|------------|--------|--------------------------|------------|-------------|
| Capital Asset Fund | Schedule 1 | | Fixed Assets | Schedule A | |
| Excess of Income over Expenditure | Schedule 2 | | Investments | Schedule B | |
| Current Liabilities & Prov | isions | | Contingent Advances | Schedule C | |
| Remittances | Schedule 3 | | Other Loans and Advances | Schedule C | |
| Provident Funds etc. | Schedule 4 | : | Security Deposit | Schedule D | |

3. Income Tax

- 4. Central Govt. Health Scheme
- 5. Postal Life Insurance
- 6. Central Govt. Employees Group Insurance Scheme
- 7. Others

TOTAL:

NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCREDULE 4-PROVIDENT FUNDS ETC.

| S. N | lo. | Description | Amount |
|------|-----|--|---------------------------------------|
| Α. | Co | ntributory Provident Fund | · |
| | 1. | Opening Balance | |
| | 2. | Subscription | |
| | 3. | Recovery of Advance | |
| | 4. | Commission's Contribution | |
| | 5. | Interest | |
| | Les | ss: Advance/Final payments/Investments | |
| | | Sub Total: | |
| В. | Ge | neral Provident Fund | |
| | 1. | | |
| | 2. | Subscription | |
| | 3. | • | |
| | 4. | Interest | |
| | Les | ss: Advance/Final payment/Investments | |
| | | Sub Total: | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
| C. | Gre | oup Insurance Scheme | |
| | (a) | Saving Fund | |
| | 1. | Opening Balance | |
| | 2. | Subscription | |
| | 3. | Interest | |
| | Les | ss: Payments/Investments | |
| | | Sub Total: | |
| | | Sub Total: | |
| | (b) | Insurance Fund | |
| | 1. | Opening Baiance | |
| | 2. | Subscription | |
| | 3. | Interest | |
| | 1 | css: Payments/Investments | |
| | | Sub Total: | |
| | Gra | ant Total: | |
| _ | - | МЕМВ | ER SECRETARY |

NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE 5—SUNDRY CREDITORS/OTHER LIABILITIES

| S. No. Description | | Opening Balance | Additions | Repayments | Total Amount |
|--------------------|-----------------------|-----------------|-----------|------------|--------------|
| 1. | Security Deposit | | | | |
| 2. | Earnest Money Deposit | | | | |
| 3. | Sundry Creditors | | _ | | |
| 4. | Other Liabilities | | _ | | |
| | TOTAL: | | | | |

| NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN |
|-------------------------------|
| SCHEDULE A—CAPITAL ASSET FUND |
| |

| NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE A—CAPITAL ASSET FUND | | | | |
|--|-----------------------------------|---------------|----------------------------|-----------------|
| S. No. Descriptions | Opening Balance | Additions | Amount written off | Closing Balance |
| 1. Land | | | | |
| 2. Buildings | | | | |
| 3. Furniture & Fixture | | | | |
| 4. Machinery & Equipment | | | | |
| 5. Vehicles | | | | |
| 6. Publications | | | | |
| 7. Gifted/Donated Assets8. Others | | | | |
| | | | | |
| TOTAL: | | | | |
| | | | М | EMBER SECRETARY |
| | NATIONAL COM SCHEDULE B- | MISSION FOR V | | |
| S. No. Details | | | | Amount |
| Fixed Deposits with | | | | |
| (a) Opening Balance | • | | | |
| (b) Investments made | | | | |
| (c) Investments Encashed | | | | |
| (d) Closing Balance | | | | _ |
| S. No. Description | JLE C—CONTINGENT Opening Balance | Additions | NS AND ADVANCES Recoveries | Balance Amount |
| A. Contingent Advance | - | | | |
| (a) Advances to CPWD | | | | |
| (b) Advance to DGS&D | | | | |
| (c) Advances to Suppliers | | | | |
| B. Advances to Employees | | | | |
| (a) House Building Advances | | | | |
| (b) Motor Car Advance | | | | |
| (c) Other Motor Conveyance Advance | | | | |
| (d) Other Advances | | | | |
| C. Other Advances | | | | • |
| TOTAL: | | | | |
| | | | M | EMBER SECRETARY |
| | NATIONAL COM | | OMEN | |
| | ULE D—SECURITY/EA | RNEST MONEY | ' DEPOSIT | |
| S. No. Description | Opening Balance | Additions | Repaid | Closing Balance |
| 1. Security Deposit | | | | |
| 2. Earnest Money Deposit | | | | |
| TOTAL: | | | | |

TOTAL:

NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE E--PROVIDENT FUND ETC.

| Opening Balance Add: Investments encashed Amount of Balance in cash B. General Provident Fund Opening Balance Add: Investment made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash C. Group Insurance Scheme (i) Saving Fund Opening Balance Add: Investments made during year Less: Investment encashed Amount of Balance in cash (ii) Insurance Fund Opening Balance Add: Investment encashed Amount of Balance in cash (iii) Insurance Fund Opening Balance Add: Investments made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash TOTAL: * NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | S. No. Description | | | | Amount |
|--|--|-----------------|-----------|-------------|-----------------|
| Opening Balance Add: Investment made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash C. Group Insurance Scheme (i) Saving Fund Opening Balance Add: Investments made during year Less: Investment encashed Amount of Balance in cash (ii) Insurance Fund Opening Balance Add: Investments made during the year Less: Investments made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash TOTAL: NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | Add: Investment made during Less: Investments encashed | the year | | | |
| (i) Saving Fund Opening Balance Add: Investments made during year Less: Investment encashed Amount of Balance in cash (ii) Insurance Fund Opening Balance Add: Investments made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash TOTAL: NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | Opening Balance Add: Investment made during Less: Investments encashed | ; the year | | | |
| Opening Balance Add: Investments made during year Less: Investment encashed Amount of Balance in cash (ii) Insurance Fund Opening Balance Add: Investments made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash TOTAL: NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | C. Group Insurance Scheme | | | | |
| Opening Balance Add: Investments made during the year Less: Investments encashed Amount of Balance in cash TOTAL: NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | Opening Balance Add: Investments made d Less: Investment encushe | d - v | | | |
| * NATIONAL COMMISSION FOR WOMEN SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | Opening Balance Add: Investments made d Less: Investments encash | d | | | |
| SCHEDULE F—SUNDRY DEBTORS | TOTAL: | | | | |
| | | | | EN | |
| S. No. Description Opening Balance Additions Adjustments Closing B | | SCHEDULE F—SUN | | | |
| | 3. No. Description | Opening Balance | Additions | Adjustments | Closing Balance |
| | 3. C. | | | | |
| |). | | | | |

MEMBER SECRETARY